دربار سلجوقیان که تجربه‌های دیوانی از جمله تشکیلات شاعر درباری را از غزنویان به ارث برده بود، در اوج قدرت این سلسله به محل مناسبی برای رشد و نیز استفاده از این روند برای تبلیغ مقاصد سیاسی حاکمیت تبدیل شد. پس از فروپاشی سلطنت سنجر در خراسان، حاکمیت مقتدرانه‌ی خاندان ایلدگز در عراق عجم باعث مهاجرت شاعران این خطه، از جمله فاریابی (ف ۵۹۸ق/۱۲۰۱م)، به غرب ایران شد. این شاعر با پیوستن به دربار قزلارسلان (۵۸۲ تا ۵۸۷/۱۱۸۶ تا ۱۱۹۱م) و جانشین وی ابوبکر (۵۸۸ تا ۶۰۷ق/۱۱۹۲ تا ۱۲۱۰م)، در راستای تبلیغ دیدگاه‌های سیاسی این خاندان آنها را مدح کرد که این در واقع بازتولید مشروعیت حاکمیت آنها بود.

این مقاله در صدد است با رویکردی جدید به نقش شاعران درباری، در خلال طرح ارزش تاریخی دیوان فاریابی، با تعمق در مداخل شاعر و در خلال کشف روح زمانه، چیرستی مبانی مشروعیت حاکمیت را در دوره‌ی مدنظر به شیوه‌ی تحلیل محتوا به بحث بگذارد.

آنها در پرتو حمایت از مذهب سنت، برقراری نظام دیوانسالاری تاحدودی کارآمد و نیز به‌دست‌آوردن تأیید رسمی خلیفه مشروعیت ثانوی را کسب کردند (آزاد ارمکی، ۱۳۹۱: ۱۲۷)؛ ولی با گذشت زمان، با کاسته‌شدن از قدرت دیوانسالاری و وابستگی هرچه بیشتر به قدرت امرای نظامی، این سلسله در دوره پایانی با معضل بزرگی به نام منصب اتابکی مواجه شد. از زمان

ارسلانشاه بن طغرل (۵۵۵ تا ۵۷۱ ق/ ۱۱۶۱ تا ۱۱۷۶ م)،
مقدرات سیاسی نظامی عراق عجم به دست اتابکان
آذربایجان افتاد. این خاندان به ترتیب توسط ایلدگز،
محمدجهان پهلوان و قزلارسلان این منصب را
به صورت مورثی حفظ کردند. سرانجام قزلارسلان با
پایان دادن به سلسله سلجوقی و اعلام پادشاهی، فصل
نوبنی را در فضای سیاسی عراق عجم رقم زد.

زندگی‌نامه ظهیرالدین فاریابی

ظهیرالدین فاریابی از شعرای اواخر قرن ششم
قمری/دوازدهم میلادی که در فاریاب بلخ به دنیا آمد
(دیوان فاریابی، ۱۳۸۱: ۲۷۷ تا ۳۱۵). از تاریخ دقیق تولد
وی اطلاع نداریم؛ اما شاعر در قطعه‌ای در وصف یکی
از دوستان خود که از مرو به رسالت به دربار
عبدالالدین طغانشاه بن موید (۵۶۹ تا
۵۸۱ ق/ ۱۱۷۳ تا ۱۱۸۵ م) آمده بود، از سی سالگی خود
سخن می‌گوید:

گذشت سی سفر از کاروان عمرم و من زبان به گرد
دهن درفکنده همچو درای (فاریابی، ۱۳۸۱: ۲۲۲).

با نگاهی به این قراین، این گونه حدس زده می‌شود
که او به احتمال در حوالی سال ۵۳۰ ق/ ۱۱۳۵ م به دنیا
آمد. به این ترتیب ایام نوباوگی این شاعر با دوره
پراشوب خراسان، یعنی شورش غزان (۵۴۸ ق/ ۱۱۵۳ م)

نصیرالدین الغ صاحب که نو کرد به تیغ آیین ملک
سنجری را (فاریابی، ۱۳۶۱: ۲۴۸).

تاریخ ورود ظهیرالدین به دربار طغانشاه برای ما
معلوم نیست؛ اما آنچه بر ما مسلم است، او مدیحه
سرایی را از دربار طغانشاه (۵۶۹ تا ۵۸۱ ق/ ۱۱۷۳ تا
۱۱۸۵ م) شروع کرد:

روز جشن عرب و وقت نشاط عجم است شاد زی
گرچه فلک باعث اندوه و غم است
خویشتن رنجه مدار از قبل فقد مراد می خور انگار
که آن نیز وفا و کرم است

نام و القاب تو کز لوح فلک محو مباد زینت چهره
دینار و جمال درم است (فاریابی، ۱۳۸۱: ۴۶).

اگر به تاریخ ورود شاعر به عراق (۵۸۲ ق/ ۱۱۸۶ م)
و سال فوت او (۵۹۸ ق/ ۱۲۰۱ م) دقت کنیم، به نظر
می‌رسد بیشترین سال‌های عمر شاعر و اقامت او در
نیشابور سپری شد. باوجوداین، از مجموع مدایح
ظهیرالدین تنها شش قصیده و دو قطعه به طغانشاه
اختصاص دارد. این مسئله شاید از وضعیتی ناشی بود
که شاعر در ابیات بالا به آن اشاره کرد؛ یعنی احتمال
ازبین رفتن اشعار مربوط به این دوره به علت اوضاع
اسفناک حاکم بر نیشابور و در نتیجه اقبال‌نیابردن شاعر
از سوی ممدوح خود.

بنابراین تنها
کاری که از فاریابی برمی‌آمد، حفظ و نگهداری خاطره
دولتی یکپارچه و شاعرپرور بود که با بهره‌گیری
نمادین، حکومت سلطان سنجر را در قالب‌های قیاس و
تشبیه به‌شکلی ایدئال در مدایح خود مطرح می‌کرد:

(۱۴۴ تا ۱۴۸۱).

اگر مسافت طولانی این سفر را در فاصله زمانی ترک اصفهان (۵۸۳ق/۱۱۸۷م) تا بازگشت او به عراق (۵۸۶/۱۱۹۰م) در نظر بگیریم، به نظر می‌رسد شاعر فرصت چندانی برای حضور در دربار حسام‌الدین اردشیر بن علاءالدوله حسن (۵۶۷ تا ۶۰۲ق/۱۱۷۱ تا ۱۲۰۵م) نداشته است. البته تعداد اندک مدایح، سه قصیده، نیز مؤید این ادعاست. به‌رحال در این «مدتی که ملازم بود چون شهنشاہ اردشیر در حق او احسان بسیار و انعام بی‌شمار فرمود». به‌احتمال با مشخص شدن وضعیت سیاسی و استقرار حاکمیت قزل‌ارسلان در همدان «اجازت خواسته، به خدمت اتابک قزل‌ارسلان بن اتابک ایلدگز پیوست» (ابن‌اسفندیار، ۱۳۲۰: ۱۲۰ و ۱۲۱).

درباره نحوه پیوستن او به دربار قزل‌ارسلان در همدان، اطلاع موثقی نداریم؛ اما تذکره‌نویسان معتقدند او پس از مدتی اقامت در همدان و مدح قزل‌ارسلان، به خدمت اتابک ابوبکر در تبریز پیوست و در جایگاه شاعر درباری، عمر خود را در مدح اتابک به پایان رساند (صفا، ۱۳۶۹: ۷۵۰).

اتابک قزل‌ارسلان

در عراق عجم شعبه‌ای از سلاجقه تحت حمایت خاندان ایلدگری هنوز به حیات سیاسی خود ادامه می‌دادند؛ اما اقتدار و سیطره واقعی در دست اتابکان بود. به‌گواه منابع، جهان‌پهلوان با مسموم کردن ارسلانشاه (۵۵۵ تا ۵۷۱ق/۱۱۵۹ تا ۱۱۷۵م) و جایگزینی فرزند خردسال وی بر تخت سلطنت، زمام امور را به‌طور مطلق در اختیار گرفته بود (راوندی، ۱۳۶۳: ۳۵۱). اتابک جهان‌پهلوان با مملوک‌پروری و انتصاب آنها به اداره شهرها و ایالت‌ها، برای سلطان و

من بنده چون به پیش تو ابطال کرده ام با من چرا ز وجه دگر می رود خطاب (فاریابی، ۱۳۸۱: ۱۸۳). سرانجام ظهیر با تجربه زوال سلطنت سلجوقیان در خراسان، به‌طور تقریبی پس از یازده سال شاعر درباری، به‌علت بی‌توجهی ممدوحش طغانشاه و شاید جانشین او سنجر، با وسوسه شدن در برابر آوازه دربار جهان‌پهلوان راهی عراق عجم شد (۵۸۱ق/۱۱۸۵م). چگونه قصه من در جهان سمر نشود که هر کجا که نشینم بدین فسانه درم زبهر خدمتی عید خود همین قصه است که من به نزد جهان‌پهلوان به قصه برم (فاریابی، ۱۳۸۱: ۱۳۱).

فاریابی در عراق عجم

سپهر از خط حکم تو سر نخواهد تافت اگر به تیغ سیاست سرش بیندازی (فاریابی، ۱۳۸۱: ۱۷۳).

ای در بقای ذات تو بسته بقای ملک بر قامت تو دوخته دولت قبای ملک

از کام اژدها بدر آورده ملک را هرگز که کرد اینچ تو کردی به جای ملک (فاریابی، ۱۳۸۱: ۲۳۷).

عراق عجم از زمان محمودبن محمد (۵۱۱ تا ۵۲۵ ق/ ۱۱۱۸ تا ۱۱۳۱ م) به صورت واحدی مستقل

سیاسی اداره شده بود. با برچیده شدن سلطنت سلجوقیان و اهتمام نکردن اتابک ابوبکر، تجزیه این واحد سیاسی، یعنی عراق و آذربایجان، برای شاعر و دولتمردان اتابکی رنج‌آور بود؛ بنابراین تمام تلاش شاعر برای تحریک اتابک با هدف انضمام عراق عجم به قلمرو موروثی‌اش، آذربایجان، بود.